ICS 93.080
CCS P 66
33
浙 江 省 地 方 标 准
DB33/T 2099—2025
代替 DB33/T 2099—2018
高速公路边坡养护技术规范
Technical specification for expressway slope maintenance

管理”（见2018年版的3.8）；删除了术语“应急抢险工程”（见2018年版的3.9）；增加了术
语“数字化边坡管理系统”（见3.10）；
——增加了二元结构高边坡的划分依据（见4.1.2）；增加了边坡命名规则（见4.1.3）；更改了“边
坡安全风险分类”的引语内容（见4.2，2018年版的4.2）；增加了养护等级调整条件（见4.3.2）；
更改了边坡养护规划周期（见4.4.3，2018版的4.4.3）；删除了“其它规定”（见2018版的4.6）；
增加了“安全环保要求”（见4.6）；
——更改了一般规定（见5.1，2018版的5.1）；删除了“日常巡查”（见5.1，2018版的5.1）；增
加了“日常一般巡查”（见5.2）；增加了“日常全面巡查”（见5.3）；更改了定期检查的检
查要求和检查报告（见5.4.2、5.4.3，2018版的5.3.2、5.3.3）；更改了二次评估内容（见5.6.4，
2018版5.5.4）；
——更改了一般规定（见6.1，2018版的6.1）；增加了柔性防护网构件日常养护内容（见6.5.9）；
增加了浆砌墙面出现异常时的措施（见6.6.5）；更改了“坡面植被”（见6.8，2018版的6.8）；
——更改了一般规定（见7.1，2018版的7.1）；更改了挡墙结构病害的注浆加固措施内容（见7.2，
2018版的7.2）；增加了危落石的识别手段（见7.4.1）；更改了“滑坡”（见7.6，2018版的
7.6）；
——更改了一般规定（见8.1，2018版的8.1）；更改了监测方案内容（见8.2.2，2018版的8.2.2）；
增加了监测手段以及监测精度要求（见8.3.2～8.3.9）；更改了需开展自动化监测要求（见
8.3.10、8.3.11，2018版的8.3）；更改了预警阈值要求（见8.6，2018版的8.6）；更改了监
测报告所需内容（见8.7，2018版的8.7）；
——更改了信息化管理章节标题（见第10章，2018版的第10章）；更改了一般规定（见10.1，2018
版的10.1）；更改了系统建立要求（见10.2，2018版的10.2）；删除了“信息获取”（见2018
版的10.3）；增加了“数据采集”（见10.3）；删除了“信息处理”（见2018版的10.4）；增
加了“数据处理”（见10.4）；删除了“信息应用”（见2018版的10.5）；增加了“数据应用”
（见10.5）；删除了“档案管理”（见2018版的10.6）；增加了“数字档案”（见10.6）；
——更改了边坡和挡墙基本状况表格式要求（见附录A，2018版的附录A）；增加了锚固工程的巡查
内容（见附录B）；增加了土质边坡安全风险检查评估表格式要求（见附录C）；增加了岩质边
坡安全风险检查评估表格式要求（见附录D）；增加了挡土墙安全风险检查评估表格式要求（见
附录E）。
请注意本标准的某些内容可能涉及专利。本标准的发布机构不承担识别专利的责任。
本标准由浙江省交通运输厅提出并组织实施。
本标准由浙江省公路工程标准化技术委员会归口。
本标准起草单位：浙江省交通投资集团有限公司、浙江交投高速公路运营管理有限公司、浙江沪杭
甬高速公路股份有限公司、浙江交工集团股份有限公司、浙江数智交院科技股份有限公司。
DB33/T 2099—2025
IV
本标准主要起草人：方锐、林育萍、程伟、陈宇、杜引光、施公佐、赵涵秀、吴倩、段冰、马玉全、
周永杰、顾红强、朱聪、王佳颖、王晓微、沈惠婷、林海、赵宗坚、胡根生。
本标准及其所代替标准的历次版本发布情况为：
——2018年首次发布为DB33/T 2099—2018；
——本次为第一次修订。
DB33/T 2099—2025
1
高速公路边坡养护技术规范
1 范围
本标准规定了高速公路边坡养护的基本规定、检查与安全风险评估、日常养护、专项养护、监测及
预警、安全管理和数字化管理等的技术要求。
本标准适用于高速公路边坡的养护。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本标准必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本标准；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
标准。
GB/T 18314—2009 全球定位系统（GPS）测量规范
GB 50026—2020 工程测量标准
GB 50843—2013 建筑边坡工程鉴定与加固技术规范
JTG 5150—2020 公路路基养护技术规范
JTG 5220—2020 公路养护工程质量检验评定标准
JTG C20—2011 公路工程地质勘察规范
JTG F80/1—2017 公路工程质量检验评定标准 第一册 土建工程
JTG H30—2015 公路养护安全作业规程
DB33/T 956—2015 高速公路大中修工程质量检验评定规范
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
3.1

——边坡属性按建造方式（路堤、路堑）、坡高（高边坡、一般边坡）进行区分，如有挡墙应加注“含挡墙”。
示例：S26 诸永高速东阳段上行 K91+800 路堑高边坡。
图 2 边坡命名规则
边坡安全风险分类
应按表2进行边坡、挡墙的安全风险分类。
表 2 边坡安全风险分类
安全风险类别 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ
安全风险分数
（RS）
RS≤45 45＜RS≤55 55＜RS＜60 RS≥60
序号 依据 类别 划分依据
3 坡高
一般边坡
路堤：H＜20 m
路堑：H＜20 m(土质边坡、二元结构边坡)；H＜30 m(岩质边坡)
高边坡
路堤：H≥20 m
路堑：H≥20 m(土质边坡、二元结构边坡)；H≥30 m(岩质边坡)
4 稳定性
稳定边坡
稳定性分析结果欠稳定边坡
不稳定边坡
5 风险分类
Ⅰ类边坡
安全风险评估结果
Ⅱ类边坡
Ⅲ类边坡
Ⅳ类边坡
DB33/T 2099—2025
4
表 2 边坡安全风险分类（续）
安全风险类别 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ
稳定性特征 整体状况好
整体状况一般，有零星
剥落掉块可能，但无局
部失稳危险
整体状况一般，存在
局部失稳危险
整体状况差，局部失稳
已发生或已可预见，存
在整体失稳风险
注：边坡安全风险分数 RS 按本规范 5.6 节的方法计算。
养护等级
4.3.1 根据交通量和边坡安全风险类别，应按表 3 对边坡养护进行分级。
表 3 边坡养护等级
单车道年平均日交通量
pcu/（d*ln）
安全风险
Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 Ⅳ类
＜5 000 三级 三级 二级 一级
5 000～10 000 三级 二级 二级 一级
＞10 000 三级 二级 一级 一级
4.3.2 边坡处治加固后，应及时论证并调整养护等级。
养护规划
4.4.1 边坡养护应遵循“风险管控”理念，贯彻“预防为主、防治结合”的方针，进行科学养护，消
除隐患，降低风险，使边坡维持正常使用状态。
4.4.2 宜根据边坡养护等级、管理模式、资金、技术力量等进行养护规划。
4.4.3 边坡养护规划应包含管养范围、技术档案的建立与更新、养护资源的配备与更新、养护工作总
体计划。
养护对策
4.5.1 宜根据安全风险类别来确定养护对策，并符合以下规定：
a) 对风险分类中的Ⅰ、Ⅱ类边坡/挡墙，应在日常巡查的基础上，以日常养护为主；
b) 对风险分类中的Ⅲ类边坡，应加强日常巡查及日常养护，必要时增加监测。当病害发展速度
较快，安全风险有增大趋势时，应及时进行专项养护；
c) 对风险分类中的Ⅳ类边坡，应尽快进行专项养护。
4.5.2 在日常全面巡查中，边坡出现坡面冲刷、碎落崩塌、局部坍塌、滑坡等病害时，应按 JTG 5150
—2020 中第 4.3.3 条的有关规定进行调查扣分和计算，并计入路基年度技术状况评定结果。
4.5.3 特殊情况下，当边坡出现整体滑塌迹象，并发展迅速、危及运营安全时，应按应急抢险对待。
安全环保要求
4.6.1 不应有堆载、挖沟引水等影响高速公路边坡安全的活动。
4.6.2 边坡养护应重视资源节约、环境保护与水土保持，改善边坡生态，并与周边环境协调。
4.6.3 通车状态下，边坡养护作业应在保障安全的前提下进行，并采取措施减少对交通的干扰，确保
运营安全。